7º. Para  a  realização  da  operação  de  crédito  autorizada  nesta  Lei,  fica  o  Prefeito 
Municipal investido de todos os poderes necessários, inclusive os de aceitar as condições do instituto 
credor, bem como dispender até a importância de Cr$ 180.000,00 (cento e oitenta mil cruzeiros) para 
realização do negócio aí compreendidas viagens entre a sede do município e as capitais do Estado e 
da República, atender aos emolumentos do tabelião que lavrar a escritura do mútuo e o registro do 
contrato nos órgãos competentes do Estado, além de outras despesas eventuais.